[image: image1.jpg]

Администрация города Челябинска

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ Тракторозаводского района
ПРИКАЗ

__21.10.2014________

     № _____734- у__
	О проведении районного праздника для учащихся и воспитанников  образовательных организаций Тракторозаводского района «Из дальних странствий возвратясь…»

В соответствии с календарем массовых мероприятий для обучающихся и воспитанников на 2014/2015 учебный год (приказ Управления по делам образования города Челябинска от № 24.07.2014),  в целях активизации туристско-краеведческой и экскурсионной деятельности, формирования мотивации к здоровому образу жизни, совершенствования системы по укреплению здоровья школьников
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 26 ноября 2014 года в 15-00 районный праздник (в форме концертной программы) для учащихся и воспитанников Тракторозаводского района «Из дальних странствий возвратясь...» (далее – Праздник) на базе Дома архитекторов (пр. Ленина, 41а), согласно Положению (приложение 1).
2. Провести в рамках Праздника следующие конкурсы:
1)  видеороликов и слайд-фильмов «Жизнь туриста» среди педагогов и обучающихся образовательных учреждений Тракторозаводского района (приложение № 2);

2) туристских газет «Жизнь нашей группы» среди обучающихся образовательных учреждений Тракторозаводского района (приложение № 3);

3) газетных статей «Пишем о туризме» среди педагогов и обучающихся образовательных учреждений Тракторозаводского района (приложение № 4);

4) фотографий «Туристский взгляд» среди педагогов и обучающихся образовательных учреждений Тракторозаводского района (приложение № 5).

3. Отделу воспитательных систем, дополнительного образования и здоровьесберегающих условий (Моисеевой С.А.) создать организационно-управленческие условия для проведения Праздника.
4. Руководителям образовательных организаций:

1) создать организационно-управленческие условия для участия учащихся и воспитанников в Празднике в соответствии с Положением (приложение 1);

2) назначить руководителей команд, учащихся и воспитанников, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье детей, провести инструктаж по ПДД и ТБ;

3) представить работы на конкурсы, в соответствии с Положениями к каждому из них;

4) оформить и представить заявку на конкурсы, в соответствии с Положениями к каждому из них.

5. Руководителю МАУДОД ЦДЮТиЭ «Космос»:

- обеспечить организационно-технические условия для подготовки и  проведения Праздника и конкурсов, в соответствии с Положением (приложения);

- обеспечить условия безопасности жизни и здоровья участников при проведении Праздника;

- представить аналитическую информацию в срок до 01.12.2014

6. Организовать финансовое обеспечение мероприятия на проведение работ в следующем порядке:

1) Заместителю начальника Управления Янушкевичу Е.А.:

- внести изменения в муниципальное задание МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» на 2013 год;

- внести изменения в соглашение на перечисление субсидии на выполнение муниципального задания МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;

- внести изменения в показатели кассового плана.

2) Централизованной бухгалтерии Управления (Подолякина Е.А..) обеспечить перечисление субсидии на выполнение муниципального задания на расчетный счет МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» с целью финансирования затрат на проведение Праздника  согласно смете (приложение 6).

3) Руководителю МАОУДОД ЦДЮТиЭ «Космос» Осипову П.В.: внести изменения в план финансово-хозяйственной деятельности и обеспечить целевое освоение средств и своевременное предоставление отчетности в рамках выполнения показателей доведенного муниципального задания.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Земзюлину А.А.

Начальник Управления образования

И.В. Видергольд

А.А. Серебрякова
2190406

	Приложение 1

к приказу Управления образования Тракторозаводского района города Челябиснка от «___» ______________ 2014   № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном празднике для учащихся и воспитанников образовательных организаций Тракторозаводского района «Из дальних странствий возратясь…»
1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

- активизация туристско-краеведческой и экскурсионной деятельности в образовательных учреждениях;

- распространение лучшего опыта работы в образовательных учреждениях;

- стимулирование творческого подхода в деятельности туристско-краеведческих объединений.

- подведение итогов деятельности туристских объединений Тракторозаводского рйона в 2014 году

2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ:

Праздник проводится в форме концертной программы 26 ноября 2014 г. в 15:00 в Доме архитекторов (пр. Ленина, 41,а).

Предварительная заявка об участии в мероприятии подается до 20 ноября 2014 г. в МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» (ул. Кулибина, 54, тел. 773-58-08) в отдел организационно-массовой работы.
3. ОРГАНИЗАТОРЫ ПРАЗДНИКА:
Управление образования Тракторозаводского района,  МАОУДОД ЦДЮТиЭ «Космос».

Для проведения Праздника формируется оргкомитет, в который входят представители проводящих организаций.
4. УЧАСТНИКИ:

Для участия в Празднике приглашаются туристско-краеведческие объединения образовательных организаций района, делегации образовательных организаций Тракторозаводского района, приглашённые делегации.

5. ПРОГРАММА ПРАЗДНИКА:

1. Представление туристско-краеведческих объединений (по согласованию с оргкомитетом).

2. Показ видео и слайд фильмов призеров районного конкурса «Жизнь туриста».

3. Награждение победителей районных конкурсов:

· Конкурса газет «ТУРИЗМ – ОБРАЗ ЖИЗНИ» среди обучающихся образовательных организаций Тракторозаводского района.

· Конкурса газетных статей «ПИШЕМ О ТУРИЗМЕ» среди педагогов и обучающихся образовательных организаций Тракторозаводского района.

· Конкурса туристской фотографии «ТУРИСТСКИЙ ВЗГЛЯД» среди педагогов и обучающихся образовательных организаций Тракторозаводского района.

· Конкурса видеороликов и слайдфильмов «ЖИЗНЬ ТУРИСТА» среди педагогов и обучающихся образовательных организаций Тракторозаводского района.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ. НАГРАЖДЕНИЕ.

Объединения (обучающиеся), занявшие призовые места, награждаются грамотами и призами.
7. ФИНАНСИРОВАНИЕ.

Финансирование осуществляется за счет средств Управления образования Тракторозаводского района.

	Приложение 2
к приказу Управления образования Тракторозаводского района города Челябиснка от «___» ______________ 2014   № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе видеороликов и слайдфильмов «ЖИЗНЬ ТУРИСТА» среди педагогов и обучающихся образовательных организаций Тракторозаводского района

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

- активизация туристско-краеведческой и экскурсионной деятельности в образовательных организациях;

- распространение лучшего опыта работы в образовательных организациях;

- стимулирование творческого подхода в деятельности туристско-краеведческих объединений.

- подведение итогов деятельности туристских объединений Тракторозаводского района в 2014 году

2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ:

Для участия в Конкурсе необходимо до 20.11.2014 предоставить в оргкомитет Конкурса (МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» ул. Кулибина, 54, тел. 773-58-08) видеоролик или слайдфильм выполненный в соответствии с условиями. К видео и слайдфильмам необходимо предоставить заявку.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА:

Управление образования Тракторозаводского района, МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»

Для проведения конкурса формируется оргкомитет, в который входят представители проводящих организаций.

4. УЧАСТНИКИ:

Для участия в Конкурсе приглашаются педагоги и обучающиеся образовательных организаций Тракторозаводского района. Победители определяются в группах:

 - педагоги образовательной организации;
- учащиеся 5-7 классов;
- учащиеся 9-11 классов;
- туристские группы (коллективные работы, без разделения по возрасту)

5. УСЛОВИЯ:

Продолжительность видеороликов или слайдфильмов не более 7 минут. Выбор программы, с помощью которой будет выполняться презентация, не ограничивается. Тема – детский туризм (например, деятельность туристского объединения, фильмы о походе, достижения в спортивном туризме и пр.). Материал передается для участия в конкурсе на диске СD-R, DVD-R. Авторы работ – учащиеся, коллективы учащихся, педагоги.

ЗАЯВКА на конкурс

видеороликов и слайдфильмов «ЖИЗНЬ ТУРИСТА» среди педагогов и обучающихся образовательных учреждений Тракторозаводского района

__________________________________________ (указать ОУ, делегацию)

	Ф.И.О. автора,

название коллектива
	Название фильма
	ОУ

Руководитель (Ф.И.О.)
	Контактный телефон

Директор

           ___________/

печать

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ. НАГРАЖДЕНИЕ.

Показ лучших фильмов и награждение победителей будет проводиться на районном Празднике «Из дальних странствий возвратясь…» 26 ноября 2014 г. в 15:00 в Доме архитекторов (пр. Ленина, 41,а).

	Приложение 3
к приказу Управления образования Тракторозаводского района города Челябиснка от «___» ______________ 2014   № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе туристских газет «ЖИЗНЬ НАШЕЙ ГРУППЫ» среди обучающихся образовательных организаций Тракторозаводского района

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

- активизация туристско-краеведческой и экскурсионной деятельности в образовательных учреждениях;
- распространение лучшего опыта работы в образовательных учреждениях;
- стимулирование творческого подхода в деятельности туристско-краеведческих объединений.
- подведение итогов деятельности туристских объединений Тракторозаводского рйона в 2014 году

2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ:

Для участия в Конкурсе необходимо до 20.11.2014 предоставить в оргкомитет Конкурса (МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» ул. Кулибина, 54, тел. 773-58-08) туристскую газету, выполненную в соответствии с условиями. К каждой газете необходимо предоставить заявку.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА:

Управление образования Тракторозаводского района, МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»

Для проведения конкурса формируется оргкомитет, в который входят представители проводящих организаций.

4. УЧАСТНИКИ:

Для участия в Конкурсе приглашаются туристско-краеведческие объединения образовательных учреждений района, делегации образовательных учреждений Тракторозаводского района.

5. УСЛОВИЯ

Условия проведения конкурса туристских газет «Жизнь нашей группы» среди обучающихся образовательных организаций Тракторозаводского района.

Каждая делегация предоставляет газету о туристско-краеведческой деятельности своего объединения, ОО (о мероприятиях, о значимых событиях, об участниках группы) за прошедший учебный год.

Размер листа А-2 (горизонтально), поле 3 см с левой стороны, по 1 см с остальных сторон.

Оценивается отражение деятельности группы; качество фотографий, рисунков; грамотность текста; оригинальность агитационных форм.

Газеты не возвращаются,  передаются в архивный фонд МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос

ЗАЯВКА

на конкурс туристских газет «Жизнь нашей группы»

среди обучающихся образовательных учреждений Тракторозаводского района

__________________________________________ (указать ОО, делегацию)

	Название газеты
	ОУ

Руководитель

(Ф.И.О. – полностью)
	Контактный телефон

Директор

           ___________/

      печать

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ. НАГРАЖДЕНИЕ.

Награждение победителей будет проводиться на районном Празднике «Из дальних странствий возвратясь…» 26 ноября 2014 г. в 15:00 в Доме архитекторов (пр. Ленина, 41,а).

	Приложение 4
к приказу Управления образования Тракторозаводского района города Челябиснка от «___» ______________ 2014   № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе газетных статей «ПИШЕМ О ТУРИЗМЕ» среди педагогов и обучающихся образовательных организаций Тракторозаводского района

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

- активизация туристско-краеведческой и экскурсионной деятельности в образовательных организациях;
- распространение лучшего опыта работы в образовательных организациях;
- стимулирование творческого подхода в деятельности туристско-краеведческих объединений.
- подведение итогов деятельности туристских объединений Тракторозаводского района в 2014 году

2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ:

Для участия в Конкурсе необходимо до 20.11.2014 предоставить в оргкомитет Конкурса (МАОУ ДОД ЦДЮТиЮ «Космос» ул. Кулибина, 54, тел. 773-58-08) статью, выполненную в соответствии с условиями. К статье необходимо предоставить заявку.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА:

Управление образования Тракторозаводского района, МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»

Для проведения праздника формируется оргкомитет, в который входят представители проводящих организаций.

4. УЧАСТНИКИ:

Для участия в Конкурсе приглашаются педагоги и обучающиеся образовательных организаций Тракторозаводского района.

5. УСЛОВИЯ:

Условия проведения конкурса газетных статей о туризме «ПИШЕМ О ТУРИЗМЕ» среди педагогов и обучающихся образовательных организаций Тракторозаводского района.

На конкурс принимаются любые материалы о туристской жизни объединения (участие в туристских мероприятиях, о походах, соревнованиях, о лучших туристах, о педагогах объединений).

Оцениваются оригинальность, сюжетность, авторский замысел. Авторы работ - учащиеся и педагоги. Победители определяются в группах:

- педагоги образовательной организации;
- учащиеся 1-5 классов;
- учащиеся 6-11 классов.
Статьи предоставляются в печатном и электронном виде. Печатный вариант на листах формата А4, с обязательным указанием полного имени, фамилии автора, места учебы (работы). Электронный вариант на любых носителях.

ЗАЯВКА
на конкурс газетных статей «ПИШЕМ О ТУРИЗМЕ» среди педагогов и обучающихся образовательных учреждений Тракторозаводского района
	Ф.И.О. автора
	ОУ

Должность (для руководителей)

Класс, (для обучающихся)
	Название статьи
	Контактный телефон

Директор

           ___________/

печать

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ. НАГРАЖДЕНИЕ.

Награждение победителей будет проводиться на районном Празднике «Из дальних странствий возвратясь…» 26 ноября 2014 г. в 15:00 в Доме архитекторов (пр. Ленина, 41,а).

	Приложение 5
к приказу Управления образования Тракторозаводского района города Челябиснка от «___» ______________ 2014   № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе фотографий «ТУРИСТСКИЙ ВЗГЛЯД»

среди педагогов и обучающихся образовательных учреждений Тракторозаводского района

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

- активизация туристско-краеведческой и экскурсионной деятельности в образовательных организациях;
- распространение лучшего опыта работы в образовательных организациях;
- стимулирование творческого подхода в деятельности туристско-краеведческих объединений.
- подведение итогов деятельности туристских объединений Тракторозаводского района в 2014 году

2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ:

Для участия в Конкурсе необходимо до 20.11.2014 предоставить в оргкомитет Конкурса (МАОУДОД ЦДЮТиЭ «Космос» ул. Кулибина, 54, тел. 773-58-08) фотографии, выполненные в соответствии с условиями. К фотографиям необходимо приложить заявку.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА:

Управление образования Тракторозаводского района, МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»

Для проведения конкурса формируется оргкомитет, в который входят представители проводящих организаций.

4. УЧАСТНИКИ:

Для участия в Конкурсе приглашаются педагоги и обучающиеся образовательных организаций Тракторозаводского района.

5. УСЛОВИЯ

На фотоконкурс предоставляются фотографии выполненные руководителями и учащимися, размером не менее 20х30 по номинациям:

1) Репортаж (репортаж о путешествиях, о туристских соревнованиях)

2) Красота родного края.

3) Портрет

Участники представляют на конкурс оформленные фотографии. Фотографии должны быть оформлены в паспарту 5 см, снабжены этикеткой размером 10х5 см в правом нижнем углу лицевой стороны. Содержание этикетки: указывается номинация, автор (фамилия, имя, ОУ, класс – для учащихся, для педагогов – фамилия, имя, ОУ, должность), название фотографии, путешествие в котором был сделан снимок. Размер фотографии - не менее 20 х 30 см, время исполнения фотографии в период с 01.09.2013 г. по 20.11.2014 г.

Оцениваются качество, сюжетность, авторский замысел.

Победители определяются в группах:

- педагоги образовательной органиазции;
- учащиеся 5-7 классов;
- учащиеся 9-11 классов

ЗАЯВКА

на конкурс туристских фотографий «ТУРИСТСКИЙ ВЗГЛЯД»
среди педагогов и обучающихся образовательных учреждений Тракторозаводского района

	Ф.И.О. автора
	ОУ

Должность (для руководителей)

Класс, (для обучающихся)
	Название фотографии
	Контактный телефон

Директор

           ___________/печать

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ. НАГРАЖДЕНИЕ.

Выставка фотографий и награждение победителей будет проводиться на районном Празднике «Из дальних странствий возвратясь…» 26 ноября 2014 г. в 15:00 в Доме архитекторов (пр. Ленина, 41,а).